
เรื่องเสร็จที่ ๓๐๑/๒๕๓๒ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  สิทธิและประโยชนพ์ิเศษของผูไ้ดร้บัการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ไดร้บั 

การส่งเสริมในเขตส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบญัญติั 

ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

   
 

ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร ๑๒๐๑/๒๕๐๗
ลงวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๓๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะอนุกรรมการ
พิจารณาการด าเนินการโครงการอุตสาหกรรมปิโตรเคมีซึ่งมีรัฐมนตรีประจ าส านักนายกรัฐมนตรี 
(นายกร ทัพพะรังสี) เป็นประธาน ได้พิจารณาการขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตามมาตรา 
๓๕๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ส าหรับการตั้งโรงงานในเขตส่งเสริมการ
ลงทุนของผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมก่อนพื้ นที่ที่ตั้งโรงงานนั้นจะได้
ประกาศเป็นเขตส่งเสริมการลงทุน  และมีมติให้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า  ในกรณีดังกล่าว 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจจะอนุมัติให้ได้รับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมหรือไม่  

 
๑พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

มาตรา ๓๕  เพื่อส่งเสริมการลงทุนในท้องที่ใด คณะกรรมการจะก าหนดท้องที่นั้นเป็นเขต
ส่งเสริมการลงทุนกไ็ด้โดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

นอกจากสิทธิและประโยชน์ตามมาตราอื่น คณะกรรมการมีอ านาจให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมที่
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่ก าหนดตามวรรคหนึ่งได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่าง
หนึ่งหรือหลายอย่างดังต่อไปนี้  

(๑) การลดหย่อนภาษีการค้าส าหรับการขายผลิตภัณฑ์ หรือผลิตผลที่ผู้ ได้รับการส่งเสริม
ผลิตหรือประกอบไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติเป็นเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการ
ประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริม 

(๒) การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสทุธทิี่ได้จากการลงทุนในอตัราร้อยละห้า
สิบของอัตราปกติมีก าหนดห้าปี โดยนับจากวันที่พ้นก าหนดระยะเวลาตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง หรือนับจาก
วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริมในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน
ได้นติิบุคคล 

(๓) การอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปาสองเท่าของจ านวนเงินที่ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม เพื่อประโยชน์ในการค านวณภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล  ทั้งนี้  ตามเงื่อนไขวธิกีาร และระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนด 

(๔) การอนุญาตให้หักเงินที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอ านวย
ความสะดวกในการประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริมตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพิจารณาก าหนดจากก าไร
สทุธิรวมทั้งสิ้นไม่เกินร้อยละยี่สิบห้าของเงินที่ลงทุนแล้วในการนั้น โดยผู้ได้รับการส่งเสริมจะเลือกหักจากก าไร
สทุธขิองปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีกไ็ด้ภายในสบิปีนบัแต่วันที่มีรายได้จากการลงทุน  ทั้งนี้  นอกเหนือไปจากการหัก
ค่าเสื่อมราคาตามปกติ 



 ๒ 

และหากอนุมัติได้ จะให้เร่ิมนับตั้งแต่เมื่อใด  ตัวอย่างเช่น บริษัท ก. ได้รับอนุมัติการส่งเสริมเมื่อ
วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๒๙ ตั้งโรงงานที่จังหวัดระยอง  ได้รับอนุมัติให้เปิดด าเนินการ (มีรายได้) 
ตั้งแต่วันที่๑ กรกฎาคม ๒๕๓๐  ต่อมา เมื่อวันที่ ๑ กันยายน ๒๕๓๐ คณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนได้ประกาศให้จังหวัดระยองเป็นเขตส่งเสริมการลงทุน  บริษัท ก. ได้ย่ืนขอรับสิทธิและ
ประโยชน์เพิ่มเติมส าหรับการตั้งโรงงานในเขตส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๕ คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจจะอนุมัติให้บริษัท ก. ได้รับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตามที่ขอหรือไม่  
และหากอนุมัติได้ จะเร่ิมนับจากวันใด 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวประกอบกับฟังค าชี้ แจงของผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) แล้ว มีความเหน็ดังนี้  

๑. ส าหรับปัญหาว่า  คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจหรือไม่ที่จะอนุมัติ
ให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมซึ่งตั้งโรงงานในเขตส่งเสริมการลงทุนอยู่ก่อนท้องที่ที่ตั้งโรงงานนั้นจะได้
ประกาศเป็นเขตส่งเสริมการลงทุน ได้รับสิทธิและประโยชน์พิ เศษตามมาตรา ๓๕๒ แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ นั้น เหน็ว่า การที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
ฯให้อ านาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในอันที่จะก าหนดให้ท้องที่ใดเป็นเขตส่งเสริมการ
ลงทุน และมีอ านาจให้สิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่างหนึ่ งหรือหลายอย่างตามมาตรา ๓๕ 
แก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่ก าหนดนั้น  โดยหลักการมี
เจตนาที่จะจูงใจให้มีการลงทุนในท้องที่ที่ก าหนด แต่ก็มิได้ตัดสิทธิของผู้ ได้รับการ ส่งเสริมที่
ประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่ก าหนดอยู่ก่อน เพราะมาตรา ๓๕ วรรคสอง บัญญัติไว้
ว่า  คณะกรรมการมีอ านาจให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่
ก าหนดได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ทั้งนี้ โดยหาได้จ ากัด
เฉพาะผู้ ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตนั้นในภายหลังประกาศ
เท่านั้นไม่  จึงหมายความว่า  ผู้ ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่
ก าหนดทุกรายไม่ว่าจะประกอบกิจการอยู่ก่อนหรือหลังประกาศก าหนดเขตส่งเสริมการลงทุนก็
อาจได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษเช่นเดียวกันตามที่คณะกรรมการฯเห็นสมควร  ดังนั้น คณะ
กรรมการฯจึงมีอ านาจอนุมัติให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมอยู่ก่อนที่
ท้องที่ที่ตั้งโรงงานนั้นจะได้ประกาศเป็นเขตส่งเสริมการลงทุนได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษตาม
มาตรา ๓๕ ได้ 

๒. ส าหรับปัญหาว่า  การให้สิทธิและประโยชน์พิเศษตามมาตรา ๓๕๓ในกรณีนี้
จะเร่ิมนับตั้งแต่เมื่อใดนั้น เห็นว่า  สทิธิและประโยชน์พิเศษตามมาตรา ๓๕ ย่อมจะเร่ิมมีได้ตั้งแต่
วันประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนเพราะเหตุว่าสิทธิและประโยชน์พิเศษจะเกิดขึ้นก่อนมีประกาศ
ดังกล่าวไม่ได้  ดังนั้น การให้สิทธิและประโยชน์พิเศษจึงเร่ิมนับตั้งแต่วันที่ก าหนดไว้ในวรรคสอง 

 
๒โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 



 ๓ 

(๑)-(๔) ของมาตรา ๓๕ แต่ไม่ก่อนวันที่ประกาศเขตส่งเสริมการลงทุน  เช่น ในการลดหย่อน
ภาษีการค้าส าหรับการขายผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลตามมาตรา ๓๕ วรรคสอง (๑) ก็จะต้อง
นับตั้งแต่วันที่เร่ิมมีรายได้ในกรณีที่มีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมหลังจากมี
ประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนหรือเร่ิมนับแต่วันประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนในกรณีที่ประกอบ
กจิการและมีรายได้อยู่ก่อนวันประกาศเขตส่งเสริมการลงทุน  แต่การให้สทิธแิละประโยชน์ในกรณี
หลังนี้  ตามตัวอย่างที่หารือ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอ านาจจะอนุมัติให้บริษัท ก. ได้รับ
สิทธิและประโยชน์พิเศษตามที่ขอได้ตั้งแต่วันที่ ๑ กันยายน ๒๕๓๐ อันเป็นวันที่ประกาศเขต
ส่งเสริมการลงทุน  แต่ไม่เกินวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นเวลาภายในห้าปีนับแต่วันที่เร่ิมมี
รายได้จากการประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริม 

 

 

(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 
รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๓๒ 
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บันทึก

เรื่อง สิทธิและประโยชน์พิเศษของผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับ

การส่งเสริมในเขตส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติ

ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร ๑๒๐๑/๒๕๐
ลงวันที่ เมษายน ๒๕๓๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะอนุกรรมการ
พิจารณาการดํา เนินการโครงการอุตสาหกรรมปิโตรเคมีซึ่งมีรัฐมนตรีประจําสํานักนายกรัฐมนตรี
(นายกร ทัพพระรังสี) เป็นประธาน ได้พิจารณาการขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเต
             ิมตามมาตรา
og? แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ สําหรับการตั้งโรงงานในเขตส่งเสริมการ
ลงทุนของผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมก่อนพื้นที่ที่ตั้งโรงงานนั้นจะได้
ประกาศเป็นเขตส่งเสริมการลงทุน และมีมติให้หารือคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า ในกรณีดังกล่าว
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจจะอนุมัติให้ได้รับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมหรือไม่

๑พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

มาตรา ๓๕ เพื่อส่งเสริมการลงทุนในท้องที่ใด คณะกรรมการจะกําหนดท้องที่นั้นเป็นเขต
ส่งเสริมการลงทุนก็ได
             ้โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

นอกจากสิทธิและประโยชน์ตามมาตราอื่น คณะกรรมการมีจํานาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่กําหนดตามวรรคหนึ่งได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่าง
หนึ่งหรือหลายอย่างดังต่อไปนี้

(๑) การลดหย่อนภาษีการค้าสําหรับการขายผลิตภัณฑ์ หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริม
ผลิตหรือประกอบไม่เกินร้อยละเก้าสิบของอัตราปกติเป็นเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการ
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

(๒) การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุท
             ธิที่ได้จากการลงทุนในอัตราร้อยละห้า
สิบของอัตราปกติมีกําหนดห้าปี โดยนับจากวันที่พันกําหนดระยะเวลาตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง หรือนับจาก
วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล

(๓) การอนุญาตให้หักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปาสองเท่าของจํานวนเงินที่ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมได้เสียไปเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม เพื่อประโยชน์ในการคํานวณภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล ทั้งนี้ ตามเงื่อนไขวิธีการ และระยะเวลาที่คณะกรร
             มการกําหนด

(๕) การอนุญาตให้หักเงินที่ผู้ได้รับการส่งเสริมลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอํานวย
ความสะดวกในการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการพิจารณากําหนดจากกําไร
สุทธิรวมทั้งสิ้นไม่เกินร้อยละยี่สิบท้าของเงินที่ลงทุนแล้วในการนั้น โดยผู้ได้รับการส่งเสริมจะเลือกหักจากกําไร
สุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้ภายในสิบปีนับแต่วันที่มีรายได้จากการลงทุน ทั้งนี้ นอกเหนือไปจากการหัก
ค่าเสื่อมราคาตามปกติ
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และหากอนุมัติได้ จะให้เริ่มนับตั้งแต่เมื่อใด ตัวอย่างเช่น บริษัท ก. ได้รับอนุมัติการส่งเสริมเมื่อ
วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๒๕ ตั้งโรงงานที่จังหวัดระยอง ได้รับอนุมัติให้เปิดดําเนินการ (มีรายได้)
ตั้งแต่วันที่๑ กรกฎาคม ๒๕๓๐ ต่อมา เมื่อวันที่ ๑ กันยายน ๒๕๓๐ คณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนได้ประกาศให้จังหวัดระยองเป็นเขตส่งเสริมการลงทุน บริษัท ก. ได้ยื่นขอรับสิทธิและ
ประโยชน์เพิ่มเติมสําหรับการตั้งโรงงานในเขตส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๕ คณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจจะอนุมัติให้บริษัท ก. ได้รับสิทธิและป
             ระโยชน์เพิ่มเติมตามที่ขอหรือไม่

และหากอนุมัติได้ จะเริมนับจากวันใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวประกอบกับฟังคําชี้แจงของผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) แล้ว มีความเห็นดังนี้

๑. สําหรับปัญหาว่า คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจหรือไม่ที่จะอนุมัติ
ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมซึ่งตั้งโรงงานในเขตส่งเสริมการลงทุนอยู่ก่อนท้องที่ที่ตั้งโรงงานนั้นจะได้
ประกาศเป็นเขตส่งเสริมการลงทุน ได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษตามมาตรา ๓๕" แห่ง
พระรา
             ชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ นั้น เห็นว่า การที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
ฯให้อํานาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในอันที่จะกําหนดให้ท้องที่ใดเป็นเขตส่งเสริมการ
ลงทุน แล ะมีอํานาจให้สิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างตามมาตรา ๓๕
แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่กําหนดนั้น โดยหลักการมี
เจตนาที่จะจูงใจให้มีการลงทุนในท้องที่ที่กําหนด แต่ก็มิได้ตัดสิทธิของผู้ได้รับการส่งเสริมที่
ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่กําหนดอยู่ก่อน เพราะมาตรา ๓๕
              วรรคสอง บัญญัติไว้
ว่า คณะกรรมการมีอํานาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่
กําหนดได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ทั้งนี้โดยหาได้จํากัด
เฉพาะผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตนั้นในภายหลังประกาศ
เท่านั้นไม่ จึงหมายความว่า ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมในเขตที่
กําหนดทุกรายไม่ว่าจะประกอบกิจการอยู่ก่อนหรือหลังประกาศกําหนดเขตส่งเสริมการลงทุนก็
อาจได้รับสิทธิและประโยชน์พิเศษเช่นเดียวกันตามที
             ่คณะกรรมการฯเห็นสมควร ดังนั้น คณะ
กรรมการฯจึงมีอํานาจอนุมัติให้ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมอยู่ก่อนที่
ท้องที่ที่ตั้งโรงงานนั้นจะได้ประกาศเป็นเขตส่งเสริมการลงทุนได้รับ สิทธิและประโยชน์พิเศษตาม
มาตรา ๓๕ ได้

๒. สําหรับปัญหาว่า การให้สิทธิและประโยชน์พิเศษตามมาตรา ๓๕“ในกรณีนี้
จะเริ่มนับตั้งแต่เมื่อใดนั้น เห็นว่า สิทธิและประโยชน์พิเศษตามมาตรา ๓๕ย่อมจะเริ่มมีได้ตั้งแต่
วันประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนเพราะเหตุว่าสิทธิและประโยชน์พิเศษจะเกิดขึ้นก่อนมีประกาศ
ดังกล่าวไม่ได้ ดังนั้
             น การให้สิทธิและประโยชน์พิเศษจึงเริ่มนับตั้งแต่วันที่กําหนดไว้ในวรรคสอง

๒โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
ๆโปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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             (๑)-(๕) ของมาตรา ๓๕ แต่ไม่ก่อนวันที่ประกาศเขตส่งเสริมการลงทุน  เช่น ในการลดหย่อน
ภาษีการค้าสําหรับการขายผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลตามมาตรา ๓ ๕ วรรคสอง (๑) ก็จะต้อง
นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้ในกรณีที่มีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมหลังจากมี
ประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนหรือเริ่มนับแต่วันประกาศเขตส่งเสริมการลงทุนในกรณีที่ประกอบ
กิจการและมีรายได้อยู่ก่อนวันประกาศเขตส่งเสริมการลงทุน แต่การให้สิทธิและประโยชน์ในกรณี
หลังนี้ ตามตัวอย่างที่หารือ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนมีอํานาจจะอนุมัติให้บริษั
             ท ก. ได้รับ

สิทธิและประโยชน์พิเศษตามที่ขอได้ตั้งแต่วันที่ ๑ กันยายน ๒๕๓๐ อันเป็นวันทีประกาศเขต

ส่งเสริมการลงทุน แต่ไม่เกินวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นเวลาภายในห้าปีนับแต่วันทีเริมมี
รายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

(ลงชือ) Jann รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๓๒
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